
Zákony 
ZA a ŠVP

PhDr. Zdeňka Židková



ZÁKON č. 258/2000 Sb. MZ ČR 
o ochraně veřejného zdraví

Vychází se z  § 8–14 zákona 

a ze znění pozdějších doplňujících předpisů 205/2020 Sb.

Vymezuje povinnosti:

– Pořadatele

– Poskytovatele služeb

Státní zdravotní ústav



Vyhláška Ministerstva zdravotnictví 
„o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro 

děti“ 
č. 106/2001 Sb.

 upravená vyhláškou č. 320/2010 Sb. 

 a doplněná novelou vyhlášky č. 422/2013 Sb.



Další související předpisy
• Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
• Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách (poskytování údajů o nezletilé 

osobě třetí osobě)
• Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů. 

• Vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz 
zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění 
vyhlášky č. 343/2009 Sb.

• Vyhláška č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou 
a teplou vodu a rozsah četnosti kontroly pitné vody, ve znění pozdějších 
předpisů

• Vyhláška č. 238/2011 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na 
koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích 
ploch, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č.137/2004 Sb. „o hygienických požadavcích na stravovací služby a 
o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky 
závažných“ 

Státní zdravotní ústav



Kdo je zdravotník?

• § 10 odst. 1 Fyzické osoby činné při škole v přírodě 
nebo zotavovací akci jako  dozor  nebo zdravotník 
musí být k této činnosti zdravotně způsobilé

• § 11 ( odst. 1 a) zdravotník zajišťuje základní  péči  
o  zdraví všech účastníků po dobu konání ZA  
nebo  ŠVP, 

- kontrolu dodržování hygienických požadavků 
stanovených  tímto  zákonem  a  prováděcím 
právním předpisem 

- kontrolu dodržování  zásad  osobní  hygieny  
fyzickými  osobami uvedenými v § 10 odst. 3

Státní zdravotní ústav



§ 11 ( odst. 1a)  Požadavky na způsobilost 
zdravotníka

• za způsobilou se považuje  fyzická  osoba:

- která absolvovala kurs první pomoci se  zaměřením  na  
zdravotnickou  činnost  při  škole v  přírodě nebo ZA - náplň 
kurzu první pomoci upraví prováděcí právní předpis,

- která získala způsobilost k výkonu zdravotnického povolání 
lékaře, zubního lékaře, všeobecné sestry, porodní asistentky, 
zdravotnického záchranáře nebo zdravotnického asistenta,

- student studijního programu v oblasti vzdělávání všeobecné 
lékařství a zubní lékařství po úspěšném ukončení třetího 
ročníku

Státní zdravotní ústav



§ 8. Zotavovací akce ( odst.1)

• Zotavovací akcí je organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku 
do 15 let na dobu delší než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví 

dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě i získat specifické znalosti 
nebo dovednosti. 

• Zotavovací akce se může skládat z více běhů. 

• Pro účely účasti na zotavovací akci se za dítě ve věku do 15 let považuje i 
dítě, které v kalendářním roce, kdy je zotavovací akce pořádána, dovrší věk 
15 let. 

• Školou v přírodě se pro účely tohoto zákona rozumí zotavovací pobyt bez 
přerušení vzdělávání dětí mateřské školy nebo žáků základní školy, který 
organizuje mateřská nebo základní škola. 

ZA, ŠVP



§ 8. Zotavovací akce ( odst.2)

Osoba, která pořádá zotavovací akci (dále jen ”pořádající osoba”), je 
povinna zajistit její umístění, zásobování vodou a odstraňování 
odpadků a splaškových vod v souladu s hygienickými požadavky, 
upravenými prováděcím právním předpisem. 

Pořádající osoba je dále povinna dodržet hygienické požadavky na 
prostorové a funkční členění staveb a zařízení, jejich vybavení a 
osvětlení, ubytování, úklid, stravování a režim dne, které upraví 
prováděcí právní předpis.

 Prováděcí právní předpis stanoví, které potraviny nesmí pořádající 
osoba na zotavovací akci podávat ani používat k přípravě pokrmů, 
ledaže budou splněny podmínky upravené tímto prováděcím právním 
předpisem.



§ 8. Zotavovací akce (odst.3)

Pořádající osoba (ZA) nebo škola, která vysílá děti na školu v 
přírodě (ŠVP) na dobu delší než 5 dnů, je povinna jeden 
měsíc před zahájením zotavovací akce nebo školy v přírodě 
ohlásit příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví 
a) termín a místo jejího konání, a to s uvedením adresy nebo 
názvu katastrálního území a zeměpisných souřadnic, 
b) počet  zúčastněných dětí; jedná-li se o zotavovací akci, 
počet dětí zúčastněných v každém běhu s uvedením data 
jeho zahájení a ukončení,
c) způsob jejího zabezpečení pitnou vodou,
d) způsob zajištění stravování účastníků 
e) jméno a příjmení odpovědné osoby přítomné na škole v 
přírodě nebo zotavovací akci, a to pro každý běh zotavovací 
akce, a telefonní číslo na ni



§ 8. Zotavovací akce ( odst.4)

Jako součást ohlášení podle odstavce 3 předloží pořádající 
osoba nebo škola, která vysílá děti na školu v přírodě na 
dobu delší než 5 dnů, v případě, že pitná voda není 
zabezpečena osobami uvedenými v § 3 odst. 2 , protokol o 
kráceném rozboru jakosti pitné vody. Rozsah kráceného 
rozboru jakosti pitné vody stanoví prováděcí právní 
předpis. Protokol nesmí být starší než 3 měsíce.

Státní zdravotní ústav



   § 9. Podmínky účasti dětí ve škole v  přírodě a na 

zotavovací akci (odst.1)

Škola může na školu v přírodě (ŠVP) na dobu delší než 5 
dnů vyslat jen dítě, které
•  a) je zdravotně způsobilé k účasti na ní  a podrobilo 

se stanoveným pravidelným očkováním nebo má 
doklad, že je proti nákaze imunní nebo že se nemůže 
očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci

•  b) nejeví známky akutního onemocnění (například 
horečky nebo průjmu), 

• c) ve 14 kalendářních dnech před odjezdem do školy 
v přírodě nepřišlo do styku s fyzickou osobou 
nemocnou infekčním onemocněním nebo 
podezřelou z nákazy ani mu není nařízeno karanténní 
opatření.



§ 9. Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na 
zotavovací akci (odst.2)

Pořádající osoba může na zotavovací akci (ZA) přijmout jen 
dítě, které splňuje požadavky stanovené v odstavci  1 

a podrobilo se stanoveným pravidelným očkováním nebo 
má doklad, že je proti nákaze imunní nebo že se nemůže 
očkování podrobit pro kontraindikaci. 



Změna § 9 (odst.1 a odst.2)

• (1) Škola může na školu v přírodě (ŠVP) na dobu delší 
než 5 dnů vyslat jen dítě, které a) je zdravotně 
způsobilé k účasti na ní, 

• (2) Pořádající osoba může na zotavovací akci 
přijmout jen dítě, které splňuje požadavky stanovené 
v odstavci 1 a podrobilo se stanoveným pravidelným 
očkováním nebo má doklad, že je proti nákaze 
imunní nebo že se nemůže očkování podrobit pro 

kontraindikaci.



§ 9. Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na 
zotavovací akci (odst.3)

Zdravotní způsobilost dítěte pro účast na škole v přírodě (ŠVP) na 
dobu delší než 5 dnů nebo zotavovací akci (ZA) posuzuje a 
posudek vydává registrující poskytovatel zdravotních služeb v 
oboru praktické lékařství pro děti a dorost. Nemá-li dítě 
registrujícího poskytovatele, vydává posudek poskytovatel v 
oboru praktické lékařství pro děti a dorost. V případě zotavovací 
akce tento poskytovatel zdravotních služeb v posudku dále 
uvede, zda se dítě podrobilo stanoveným pravidelným 
očkováním nebo má doklad, že je proti nákaze imunní nebo že se 
nemůže očkování podrobit pro kontraindikaci. Vzor posudku 
upraví prováděcí právní předpis. Posudek o zdravotní 
způsobilosti dítěte má platnost po dobu dvou let od data 
vystavení, pokud během této doby nedošlo ke změně zdravotní 
způsobilosti dítěte. 



§ 9. Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na 
zotavovací akci (odst.3)

Skutečnosti uvedené v odstavci 1 písm. b) a c) potvrzuje v 
písemném prohlášení zákonný zástupce dítěte, nebo fyzická 
osoba, kterou k tomu zákonný zástupce dítěte písemně 
zmocnil; toto potvrzení nesmí být starší než jeden den. 
Posudek o zdravotní způsobilosti dítěte a písemné prohlášení 
předá zákonný zástupce nebo fyzická osoba, kterou k tomu 
zákonný zástupce dítěte písemně zmocnil pořádající osobě 
nebo vysílající škole pro účely podle § 11 odst. 1 písm. b) a  c).

Odst 1 písm:
• b) nejeví známky akutního onemocnění
• c) ve 14 kalendářních dnech před odjezdem do školy v 

přírodě nepřišlo do styku  s infekčním onemocněním

Státní zdravotní ústav



§ 10. Podmínky účasti fyzických osob činných při 
škole v přírodě a zotavovací akci (odst.1)

Fyzické osoby činné při škole v přírodě (ŠVP) nebo 
zotavovací akci  (ZA) jako dozor nebo zdravotník musejí být 
k této činnosti zdravotně způsobilé.



§ 10. Podmínky účasti fyzických osob činných při 
škole v přírodě a zotavovací akci (odst.2)

Zdravotní způsobilost posuzuje a lékařský posudek vydává 
registrující poskytovatel zdravotních služeb v oboru 
všeobecné praktické lékařství nebo v oboru praktické 
lékařství pro děti a dorost. Nemá-li osoba registrujícího 
poskytovatele, vydává posudek poskytovatel v oboru 
všeobecné praktické lékařství nebo praktické lékařství pro 
děti a dorost. Tento posudek má platnost 2 roky od data 
vystavení, pokud během této doby nedošlo ke změně 
zdravotní způsobilosti fyzické osoby. Posudek o zdravotní 
způsobilosti předají fyzické osoby činné při škole v přírodě 

nebo zotavovací akci, s výjimkou pedagogických  a 
zdravotnických pracovníků,  vysílající škole nebo 
pořádající osobě pro účely podle § 11 odst. 1 písm. b) a e) .



§ 10. Podmínky účasti fyzických osob činných při škole v 
přírodě a zotavovací akci (odst.3)

Fyzické osoby činné při stravování  musí splňovat 
předpoklady pro výkon činností epidemiologicky závažných 
(§ 19). 

• §19
• Definovány činnosti epidemiologicky závažné

• Přijde-li pracovník do styku s potravinami, musí mít zdravotní 
průkaz???

• Rozsah znalosti může prověřit hygienik

https://zakony-cz.com/o_ochrane_verejneho_zdravi_a_o_zmene_nekterych_souvisejicich_zakonu/19.htm


§11 Povinnost školy, která vysílá děti na školu v přírodě, 
a pořádající osoby (odst.1)

Škola, která vysílá děti na školu v přírodě (ŠVP) na 
dobu delší než 5 dnů, a pořádající osoba (ZA) jsou 
povinny zajistit
• a) základní péči o zdraví všech účastníků po dobu 

konání zotavovací akce nebo školy v přírodě, 
kontrolu dodržování hygienických požadavků 
stanovených tímto zákonem a prováděcím právním 
předpisem a kontrolu dodržování zásad osobní 
hygieny fyzickými osobami uvedenými v § 10 odst. 
3 způsobilou fyzickou osobou (zdravotníkem);



§ 11. Povinnost základní školy a předškolního zařízení, které 
vysílají děti na školu v přírodě, a pořádající osoby (odst. 1)

• b) účast pouze fyzických osob, které splňují podmínky stanovené v § 10; účast zdravotníka při 
kontrole zdravotních průkazů fyzických osob uvedených v § 10 odst. 3, při převzetí posudků a 
prohlášení podle § 9 odst. 3 a § 10 odst. 2, při sestavování jídelníčku a režimu dne; 
dosažitelnost zdravotníka 24 hodin denně po celou dobu konání zotavovací akce nebo školy v 
přírodě; pořízení výpisu z posudků o zdravotní způsobilosti (§ 9 odst. 3 a § 10 odst. 2) 
zdravotníkem; ve výpisu zdravotník uvede závěr posudku a který poskytovatel zdravotních 
služeb posudek vydal,

• c) vrácení posudků o zdravotní způsobilosti po ukončení školy v přírodě nebo zotavovací akce 
zákonným zástupcům dětí a fyzickým osobám činným při škole v přírodě nebo zotavovací akci,

• d) vybavení lékárničky pro školu v přírodě nebo zotavovací akci podle druhu akce; nejmenší 
obsah lékárničky pro školy v přírodě a zotavovací akce upraví prováděcí právní předpis,

• e) vedení zdravotnického deníku a seznamu účastníků, prohlášení podle § 9 odst. 3 věty páté, 
výpisů z posudků o zdravotní způsobilosti dětí a fyzických osob činných při škole v přírodě 
nebo zotavovací akci a následné uchovávání těchto dokumentů po dobu 6 měsíců od 
skončení školy v přírodě nebo zotavovací akce,

• f) informovanost osoby, která má dítě v péči, o zdravotních potížích, které dítě v průběhu 
školy v přírodě nebo zotavovací akce prodělalo, a o případném kontaktu s infekcí.



§ 11. Povinnost základní školy a předškolního zařízení, 
které vysílají děti na školu v přírodě, a pořádající osoby 

(odst.2)

Pořádající osoba je dále povinna zajistit instruktáž všech fyzických osob 
činných na zotavovací akci, s výjimkou zdravotníka, o hygienických 
požadavcích na tyto akce a o předcházení vzniku a šíření infekčních 
onemocnění a jiných poškození zdraví, pokud se takové instruktáže dosud 
nezúčastnily.



§ 11a 

• Za zotavovací akci (ZA) se považuje i výchovně rekreační tábor 
pro děti,10a) a to i v případě, že se ho účastní mladiství. 

• Na pořádání výchovně rekreačních táborů se vztahují 
podmínky upravené pro pořádání zotavovacích akcí v § 8 až 
11.

•  Povinnosti pořádající osoby plní pověřená osoba, která tábor 
zřídila10a).

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2068942
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#f2068942


Tábory pro mladistvé

• Samostatná právní úprava organizace táborů pro mladistvé 
není. Doporučujeme postupovat dle pravidel vztahujících se na 
zotavovací akce. Odpovědnost za osoby mladší 18 -ti let přebírá 
totiž pořadatel akce obdobným způsobem jako je tomu v 
případě mladších účastníků. 

• Zajistit vhodný, byť minimální dozor, aby v případě, že by došlo 
k úrazu či jiné nešťastné události, pořadatel prokázal, že učinil 
všechna opatření (např. poučil nezletilé osoby, které mu byly 
svěřeny do péče) k tomu, aby k nim nedošlo a nemohl tedy být 
shledán vinným zanedbáním svých povinností.

• http://poradna.crdm.cz/tabory/ostatni-akce-pro-deti-569 

Státní zdravotní ústav

http://poradna.crdm.cz/tabory/ostatni-akce-pro-deti-569


§ 12. Jiné podobné akce pro děti a škola v přírodě na 
kratší dobu

Při organizovaném pobytu dětí v počtu menším nebo po dobu kratší, než 
stanoví § 8 odst. 1 věta první,  s výjimkou akcí pořádaných pro děti v 
poměru rodinném a obdobném, musí osoba, která akci pořádá, zajistit 

• hygienicky nezávadný stav zařízení, 

• zásobování akce pitnou vodou v rozsahu stanoveném prováděcím 
právním předpisem pro zotavovací akce 

• účast pouze fyzických osob, které splňují podmínky stanovené v § 10 
odst. 1 a 3. 

Škola, která vysílá děti na školu v přírodě na dobu 5 dnů nebo kratší, musí 
zajistit hygienicky nezávadný stav zařízení a zásobování akce pitnou vodou 
v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem pro zotavovací 
akce.

•  



Ostatní akce pro děti

• Organizovaný pobyt pro méně než 30 dětí do 
15 let nebo na kratší dobu než 5 dnů

• Tato akce není upravena Zákonem o ochraně 
veřejného zdraví. 

• Pořadatel je samozřejmě odpovědný za zdraví 
dítěte i majetek, který dítě na tábor přiveze

• Vodítkem nechť jsou ZA

Státní zdravotní ústav



Poradna

• http://poradna.crdm.cz/letni-
tabory/prehled-legislativy-pro-
poradani-letnich-taboru-306

Státní zdravotní ústav

http://poradna.crdm.cz/letni-tabory/prehled-legislativy-pro-poradani-letnich-taboru-306
http://poradna.crdm.cz/letni-tabory/prehled-legislativy-pro-poradani-letnich-taboru-306
http://poradna.crdm.cz/letni-tabory/prehled-legislativy-pro-poradani-letnich-taboru-306


§ 13 Vnitřní prostředí staveb a hygienické 
požadavky na venkovní hrací plochy 

•
(1) Uživatelé staveb zařízení pro výchovu a vzdělávání, 
vysokých škol, škol v přírodě, staveb pro zotavovací akce, staveb 
zdravotnických zařízení, ústavů sociální péče, ubytovacích 
zařízení, staveb pro obchod a pro shromažďování většího počtu 
osob 
jsou povinni zajistit, aby vnitřní prostředí pobytových 
místností v těchto stavbách odpovídalo hygienickým limitům 
chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů, upravených 
prováděcími právními předpisy. Tím není dotčena povinnost 
vlastníka stavby podle zvláštních právních předpisů udržovat 
stavbu v dobrém stavebním stavu. 



§ 13 Vnitřní prostředí staveb a hygienické 
požadavky na venkovní hrací plochy 

2) Provozovatel venkovní hrací plochy, určené pro hry a sport 
dětí a mladistvých, je povinen zajistit, aby písek, užívaný ke 
hrám nebo jako povrch plochy, jakož i jiný materiál, tvořící 
povrch plochy, nebyly mikrobiálně a parazitárně znečištěny 
nad hygienické limity, upravené prováděcím právním 
předpisem. 



§ 14 Výjimky z hygienických požadavků 

stanovených v § 7 odst. 1 je možné povolit, jen pokud tím 
nebude ohrožena ochrana veřejného zdraví. O povolení 
výjimky rozhoduje na žádost osoby příslušný orgán ochrany 
veřejného zdraví.



Dokumenty účastníků zotavovací akce před 
začátkem ZZA

• průkaz zdravotní pojišťovny

• posudek o zdravotní způsobilosti k účasti na zotavovací 
akci (dítěte  nebo dospělé osoby)

• „bezinfekčnost“(ne starší 24 hodin), všichni účastníci

• prohlášení rodičů, že dítě nejeví známky akutního 
onemocnění s podpisem rodičů

• čestné prohlášení - starší 18-ti let, podepisují si jej sami

• souhlas zákonného zástupce o poskytování  informací o 
ZS dítěte třetí  osobě

• zdravotní a očkovací průkaz

• zdravotní průkaz pracovníka v potravinářství

Státní zdravotní ústav



Státní zdravotní ústav



Státní zdravotní ústav

POSUDEK O ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI DÍTĚTE K ÚČASTI NA ZOTAVOVACÍ AKCI 
A ŠKOLE V PŘÍRODĚ

      Evidenční číslo posudku:

• 1. Identifikační údaje
Název poskytovatele zdravotních služeb vydávajícího posudek:  
…………………
Adresa sídla nebo místa podnikání poskytovatele: 
………………….………………….     
IČO:   ………………………………………..  
Jméno, popřípadě jména, a příjmení posuzovaného dítěte:  
……………………….
Datum narození posuzovaného dítěte:  
……………………………………………………   
Adresa místa trvalého pobytu nebo jiného bydliště na území České 
republiky posuzovaného dítěte:    
………..……………………………………………………………………..   
• 2. Účel vydání 

posudku:………………………………………………………………………………



Státní zdravotní ústav

▪ 3. Posudkový závěr
A) Posuzované dítě k účasti na škole v přírodě nebo zotavovací akci      

a) je zdravotně způsobilé*)       
b) není zdravotně způsobilé*)  
c) je zdravotně způsobilé s  omezením*) **) ....................... 

B) Posuzované dítě       
a) se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním:   ANO  -  NE       
b) je proti nákaze imunní (typ/druh):       
c) má trvalou kontraindikaci proti očkování (typ/druh):       
d) je alergické na:       
e) dlouhodobě užívá léky (typ/druh, dávka):       

Poznámka:       
*)  Nehodící se škrtněte.       
**) Bylo-li zjištěno, že posuzované dítě je zdravotně způsobilé s omezením, 
uvede se omezení podmiňující zdravotní způsobilost k účasti na zotavovací 
akci a škole v přírodě.   



Státní zdravotní ústav

▪ 4. Poučení
Proti bodu 3. části A) tohoto posudku lze podle § 46 odst. 1 zákona č. 
373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších 
předpisů, podat návrh na jeho přezkoumání do 10 pracovních dnů ode dne 
jeho prokazatelného předání poskytovatelem zdravotních služeb, který 
posudek vydal. Návrh na přezkoumání lékařského posudku nemá odkladný 
účinek, jestliže z jeho závěru vyplývá, že posuzovaná osoba je pro účel, pro 
nějž byla posuzována, zdravotně nezpůsobilá nebo zdravotně způsobilá s 
podmínkou.   

▪ 5. Oprávněná osoba
Jméno, popřípadě jména, a příjmení oprávněné osoby: ……………………..…….
Vztah k posuzovanému dítěti (zákonný zástupce, opatrovník, pěstoun popř. 
další příbuzný dítěte):
Oprávněná osoba převzala posudek do vlastních rukou dne:........................  
Podpis oprávněné osoby:............................................................   
Datum vydání posudku:..............................................................                                  
Jméno, příjmení a podpis lékaře:................................................                   
Razítko poskytovatele zdravotních služeb:.................................



Prohlášení o bezinfekčnosti

Prohlášení zákonného zástupce dítěte

Prohlašuji, že dítě……..,  narozené  ………, bytem…………….…, 
nejeví známky akutního onemocnění (například horečky nebo průjmu) 
a ve 14 dnech před odjezdem nepřišlo do styku s fyzickou osobou 
nemocnou infekčním onemocněním nebo podezřelou z nákazy, ani mu 
není nařízeno karanténní opatření.
Jsem si vědom(a) právních následků, které by mne postihly, kdyby toto 
mé prohlášení nebylo pravdivé.
V ………....dne*………..                         ……………………………….. 
               
podpis zákonného zástupce
• toto prohlášení nesmí být starší než 1 dne před odjezdem na 
zotavovací akci/ školu v přírodě

Státní zdravotní ústav



Souhlas rodičů s poskytováním informací o zdravotním stavu dítěte 
vedoucímu/zdravotníkovi akce

• V době konání ……………………………………, tj. od ………………do ……………… souhlasím s 
poskytováním informací o zdravotním stavu mého nezletilého syna / mé nezletilé 
dcery (jméno a příjmení), nar. 
ve smyslu ustanovení § 31 zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zdravotních službách“) panu/paní …….,nar. 
……… bytem………………………

• Kontaktní údaje zákonných zástupců nezletilého: 

• V případě nutnosti, prosím, kontaktujte zákonné zástupce výše uvedeného dítěte na 
těchto telefonních číslech:

• Příjmení, jméno: …………………, telefonní číslo: ………………………

• Příjmení, jméno: …………………… telefonní číslo: ………………………

• V ………………… dne……………………… 

• Podpisy zákonných zástupců nezletilého:

• příjmení, jméno   příjmení, jméno

• ……………………………… ………………………………

•       podpis     podpis

Státní zdravotní ústav





Zpracování osobních údajů vychází z:

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů

• Letáky,propagační materiály

• Audio, videozáznamy – webové stránky, sociální 
sítě

• Marketing – zasílání propagačních materiálů na 
e-mail





Zdravotnický deník 
(uchování 6 měsíců po skončení akce – pořadatel akce)

Evidence zdravotních potvrzení a průkazů (dokumenty uloženy u zdravotníka 
po celé trvání akce - součást Zdravotnického deníku)

• Posudek o zdravotní způsobilosti,   s kartičkou pojišťovny se vrací na konci 
akce.

• Výpis z dokumentace

– Užívané léky, specifická diagnóza

– Alergie

– Očkování

– Handicap

• Bezinfekčnost uložena s deníkem 6 měsíců

• Souhlas zákonného zástupce o poskytování informací 

Státní zdravotní ústav



Zdravotnický deník - dále
(uchování 6 měsíců po skončení akce – pořadatel akce)

• Vyjádření hygienika (OOVZ – KHS) nebo kopie 
oznamovacího listu

• Zdravotní průkaz pracovníka v potravinářství

• Jídelníček (skladba denní stravy dětí)

• Denní záznamy

• Mimořádné události (FORMULÁŘ „hlášení BOZP“)

Státní zdravotní ústav



„Vstupní / výstupní filtr“

• provádí zdravotník při zahájení zotavovací akce 

•  zaměřuje se na:

– registruje děti, které musí brát pravidelně léky. Je 
výhodné, když každé podávání léku kontroluje zdravotník. 

– Alergie - zdravotník má znát, jestli je přítomno dítě 
alergik a o jaký alergen jde. 

– osobní čistotu dětí, na přítomnost vší , vyrážek aj. 

• na závěr zotavovací akce zdravotník dohlíží, aby děti byly 
předávané zdravé a s přiměřenou čistotou rukou, těla i 
oděvu. 

• vrátí doklady (ZOP, kartičky pojišťoven, potvrzení lékaře)

Státní zdravotní ústav



Informace rodičům o zdravotním stavu dítěte
Sdělujeme Vám, že Vaše dítě ____________________________v průběhu pobytu ČČK – OS
Konaného v termínu ____________________________v kraji ________________________
* onemocnělo

_______________________________________________________
________
* utrpělo úraz

_______________________________________________________
________
* přišlo do styku s infekcí ______________________________________________________
* přikládáme /   nepřikládáme zprávu ošetřujícího lékaře
Jiné sdělení pobytového zdravotníka:* mělo přisáté klíště na (viz obrázek):

Klíšťata mohou přenášet infekční nemoci – klíšťový zánět mozkových blan, lymeskou borreliózu a další.
Proto je nutné po dobu 2 měsíců ode dne odstranění klíštěte sledovat možné příznaky onemocnění: 
zvýšená teplota, bolesti hlavy, bolesti kloubů, příznaky připomínající chřipku, nechutenství, červená

zvětšující se skvrna v místě přisání.
V případě že se objeví jeden z vyjmenovaných příznaků, navštivte Vašeho lékaře a předejte mu toto sdělení.

Pořádající organizace:
Dne: ________________ zdravotník: ____________________

Podpis: ____________________



Vzniklé situace

• Pořízení zápisu

• Datum, jméno, podpis, přijatá 
opatření

• Informovat zákonného zástupce  - 
delegace pravomocí (formulář)

• Výměna ložního prádla při výskytu 
infekčních onemocnění 

Státní zdravotní ústav



Zdravotnické požadavky na prostorové 
vybavení 

• zajištění místa pro ošetřování a lůžek ošetřovny 

• zajištění řádného vybavení ošetřovny i izolátoru pro 
případné infekční pacienty, ve vyčleněných stanech; 

• léky a zdravotnická dokumentace účastníků akce musí být 
umístěny bez možnosti přístupu  nepovolané osoby

Státní zdravotní ústav



Ošetřovna a izolace

• se zřizují v samostatných místnostech vybavených 
umyvadlem s tekoucí pitnou vodou a s možností 
vytápění a používání teplé vody, 

• místnosti nesmějí být vybaveny patrovými lůžky, ani 
nesmějí být použity k jiným účelům. 

• izolace musí mít svůj vlastní záchod
• ve stanech - ošetřovna a izolace se umísťují ve 

vyčleněných stanech, nesmí sloužit jako ubytování 
• léky musí být umístěny tak, aby k nim neměly volný 

přístup děti ani jiné nepovolané osoby. 
• minimální vybavení lékárničky

Státní zdravotní ústav



Léčivé přípravky bez předpisu

• tablety nebo čípky proti bolestem hlavy, zubů (analgetika) 
• tablety nebo čípky ke snížení zvýšené teploty (antipyretika) 
• tablety proti nevolnosti při jízdě dopravním prostředkem (antiemetika) 
• živočišné uhlí 
• nosní kapky na uvolnění nosních dýchacích průchodů (otorinolaryngologika) 
• kapky, roztok (sirup) nebo tablety proti kašli (antitusika, expektorancia) 
• kloktadlo pro dezinfekci dutiny ústní a při bolestech hltanu (stomatologika) 
• mast nebo sprej urychlující hojení, např. popálenin (dexpantenolový sprej) 
• oční kapky nebo oční mast s dezinfekčním účinkem, oční voda na výplach očí (oftalmologika) 
• mast nebo gel při poštípání hmyzem (lokální antihistaminika) 
• tablety při systémové alergické reakci (celková antihistaminika) 
• přípravek k dezinfekci kůže a povrchových ran 
• dezinfekční prostředek na okolí rány 
• inertní mast nebo vazelína 



Obvazový a jiný zdravotnický materiál

• gáza hydrofilní skládaná kompresy sterilní, různé rozměry 
• náplast na cívce, různé rozměry 
• rychloobvaz na rány, různé rozměry 
• obinadlo elastické, různé rozměry 
• obvaz sterilní, různé rozměry 
• obinadlo škrtící pryžové 
• šátek trojcípý 
• vata obvazová a buničitá 
• teploměr lékařský 
• rouška resuscitační 
• pinzeta anatomická 
• pinzeta chirurgická rovná 
• lopatky lékařské dřevěné 
• lékařské rukavice pryžové 
• rouška PVC 45 x 55 cm 
• dlahy pro fixaci, různé rozměry 



Izolační lůžko

• na 30 dětí se zřizuje jedno lůžko. 

• izolační lůžko je zřízeno pro případ krátké izolace 
nemocného dítěte s infekční chorobou (do doby, 
než je předáno rodičům nebo zdravotnickému 
zařízení). Obvykle bývá na izolačním pokoji 
uloženo dítě s horečkou, nachlazením, angínou aj.

• zdravotník je během zotavovací akce ve stálém 
spojení s příslušným praktickým lékařem, zejména 
pokud se jedná o vážnější nemoc nebo průjmové 
onemocnění.

Státní zdravotní ústav



Hygienické požadavky na zotavovací 
akce pro děti

• zajistit umístění akce, zásobování vodou a odstraňování odpadků 
a splaškových vod  v souladu s hygienickými požadavky 
(pořadatel)

• dodržet hygienické požadavky na prostorové a funkční členění 
staveb a zařízení, stravování a režim dne (pořadatel a zdravotník)

• nejpozději měsíc před zahájením akce písemně oznámit 
hygienikovi na místně příslušné pracoviště OOVZ – KHS 
(pořadatel)

• zajistit přítomnost zdravotníka dosažitelného 24 hodin denně 
(pořadatel)

• zajistit dostupnost lékařské péče v místě konání (pořadatel)

Státní zdravotní ústav



Likvidace odpadu 

Odpad odstraňovat každý den z místa vzniku

• likvidace tekutého odpadu - tekutý odpad z kuchyně likvidovat 
do vsakovací jámy alespoň 20 m od vodoteče, zásadně 
nevypouštět do vodoteče, 

• likvidace pevného odpadu 

 – třídit a ukládat do uzavíratelných nádob (nepropustných obalů), 
lze snadno čistit a dezinfikovat, nebo jednorázových plastových 
obalů, 

-   ukládat mimo prostor ZZA, (nevyvážet na skládku ani 
nezakopávat do odpadových jam)

– https://biom.cz/cz/zpravy-z-tisku/jak-nakladat-se-zbytky-z-
jidelen-a-kuchyni

(Dumpster diving)

Státní zdravotní ústav

https://biom.cz/cz/zpravy-z-tisku/jak-nakladat-se-zbytky-z-jidelen-a-kuchyni
https://biom.cz/cz/zpravy-z-tisku/jak-nakladat-se-zbytky-z-jidelen-a-kuchyni


Hygienické požadavky

•  pitná voda - zabezpečení dostatku pitné vody k pití, čištění zubů, vaření, 
mytí nádobí, čištění pracovních ploch v kuchyni, k osobní hygieně osob 
vykonávajících činnosti epidemiologicky závažné a k provozu ošetřovny a 
izolace, (1x týdně dezinfekce vnitřku nádob nejlépe horkou vodou a Savem )

• záchody - 1 na 15 dětí, odděleně podle pohlaví, intimita, možnost mytí 
rukou v tekoucí vodě, postaveny na opačné straně tábora než je kuchyň, 
pokud možno po směru převládajícího větru, suché se situují do lesa, cesta k 
nim by měla být vyznačena a v noci osvětlena, 

• - umývárny - na 5 dětí jedno umyvadlo s tekoucí vodou a odtokem nebo 
jeden výtokový kohout s odvodem použité vody mimo místo osobní očisty, 
na 30 dětí nejméně jedna sprchová růžice (odděleně podle pohlaví, 
intimita), zajištění možnosti koupání nebo osprchování v teplé vodě alespoň 
jednou za týden, zajištění pitné vody

Státní zdravotní ústav



Zásady práce v kuchyni a zacházení s 
potravinami

• Osobní hygiena

• Hygiena pracovního oděvu

• Dodržování postupů dobré praxe

Státní zdravotní ústav



Hygienické požadavky na stravovací 
služby

 prostory zastřešené a zabezpečené před nepříznivými zevními 
vlivy zahrnují:

 prostory pro přípravu pokrmů - ne křížení současně prováděných 
čistých a nečistých činností, které se mohou vzájemně negativně 
ovlivňovat, pracovní plochy (nástroje, nádobí) z materiálu 
vhodného pro styk s potravinami, označeny a odděleny tak, aby 
se potraviny či pokrmy nemohly kontaminovat (stát se 
závadnými), důkladná očista (v případě nutnosti dezinfekce)

 prostory pro mytí nádobí, potravin a rukou - mytí kuchyňského a 
jídelního nádobí musí být odděleno

 prostory pro skladování potravin – podmínky stanovené 
výrobcem, ne negativní ovlivňování vzájemně a zevními vlivy

 prostory pro konzumaci pokrmů

Státní zdravotní ústav



Zásady hygieny při práci

• Šatna pracovníků v kuchyni musí být oddělena od 
provozu

• Skladovací část musí mít dostatečnou kapacitu skladů a 
chladírnu pro oddělené skladování syrových a 
opracovaných potravin, nebalených a balených surovin.

• Provozní část se skládá z přípravny, studené a teplé 
kuchyně a umývárny nádobí.

• V jídelně musí být odděleno vydávání hotových pokrmů a 
příjem použitého nádobí a prostor pro odkládání oděvů. 
Musí být zajištěno adekvátní větrání.

• Nelze zajistit v terénu: Provozovna má oddělený vchod 
pro strávníky a zaměstnance. Samostatně je řešen přísun 
materiálu a odvoz odpadků.

Státní zdravotní ústav



Křížení „čistého“ a „špinavého“

• Provozní místnosti musí být zabezpečeny proti vnikání 
škůdců a kontaminantů . ostatní podmínky stanovené pro 
výkon činností, zejména vyloučení křížení. Návaznost 
jednotlivých prostor musí zajišťovat plynulost výrobního 
procesu.

• Nesmí dojít ke křížení „nečistého“ provozu, v němž se 
upravují syrové potraviny, myje nádobí a odstraňují 
odpadky, a „čistého provozu“ v němž se tepelně 
zpracovávají potraviny a pokrmy upravují do konečné 
podoby. To znamená stavební nebo alespoň provozní 
oddělení prostor, oddělené pracovní plochy a vyčleněné 
nástroje pro jednotlivé operace. Při všech činnostech je 
třeba zachovávat jednosměrný postup.

Státní zdravotní ústav



Vysoce rizikové potraviny I

Potraviny připravené k přímé konzumaci 

Určené ke spotřebě bez dalšího ošetření

• V příznivých podmínkách podporují množení mikrobů – kažení 
jídla – vznik alimentární infekce

• Obvykle jsou bohaté na bílkoviny

• Musí být udržovány odděleně od syrových potravin

Příklad: 

Salámy, paštiky, omáčky,

Vejce, syrová vejce (majonéza)

Mléko, smetana, šlehačka, puding

Vařená rýže s obsahem bílkovin (rýžový nákyp)

Státní zdravotní ústav



Vysoce rizikové potraviny II

Na zotavovacích akcích pro děti nelze podávat tyto potraviny:

 mléko a mléčné výrobky z mlékárensky neošetřeného mléka 
(mimo tržní síť)

 zmrzlinu vlastní výroby a zmrzlinu porcovanou ze skupinového 
balení

 tepelně neopracované masné výrobky

 tepelně neopracovaná vejce a výrobky z nich

 nedostatečně tepelně opracovaná vejce a pokrmy z nich

 majonézu vlastní výroby a výrobky z ní 

Státní zdravotní ústav



Vysoce rizikové potraviny III

 na zotavovacích akcích nelze podávat ani používat potraviny 
nebo pokrmy, které mohou být zdravotně závadné

 technologie výroby pokrmů a jejich uvádění do oběhu musí 
být v souladu se správnou výrobní praxí

 potraviny, které nelze skladovat podle podmínek výrobce 
nebo požadavků zvláštního právního předpisu, musí být 
bezprostředně po zakoupení tepelně zpracovány (např. 
zmrazená zelenina, maso) nebo ihned vydány ke konzumaci

Státní zdravotní ústav



Nízkorizikové potraviny 

• Zřídka příčinou onemocnění

• Mohou být skladovány ve vhodném obalu v pokojové 
teplotě

Příklad potravin: 
– Zavařené; konzervované neotevřené – džem, rybičky

– Dehydrované – sušenky, chleba, mouka apod.

– Kyselé – ocet, nakládané

– Fermentované salámy

– S vysokým obsahem tuku

Státní zdravotní ústav



Režim stravování
 denně snídaně, přesnídávka, oběd, svačina a večeře (při výdeji 

stravy lze sloučit výdej snídaně s přesnídávkou a oběda se 
svačinou), jedno z hlavních jídel musí být teplé, součástí snídaně 
teplý nápoj

 nápoje k dispozici po celý den, uchování v krytých nádobách s 
výpustným kohoutem nebo se rozlévají přímo z originálních balení

 jídelníček vytvořen tak, aby strava byla plnohodnotná, zdravá, s 
dostatkem zeleniny a ovoce, kaloricky dostačující vzhledem k 
energetickému výdeji a fyzickému zatížení dětí v průběhu 
zaměstnání

 podíl dětí na přípravě stravy jen před jejím tepelným zpracováním 
a při pomocných pracích, na akci do 50 účastníků na celé přípravě 
i výdeji, jsou-li pod dozorem osoby činné při stravování

Státní zdravotní ústav



Jídelní lístek

• Zásady racionální 
výživy

• Potravinová pyramida
• Dostatek tekutin
• Ovoce a zelenina
• Spotřební koš -pestrost 

a vyváženost stravy
• Jidelny.cz – inspirace s 

přihlédnutí k  formě 
stravovacího provozu

Státní zdravotní ústav



Alergie
• Alergie je nepřiměřená reakce imunitního systému 

na některé látky (alergeny). 

• Alergenem jsou látky bílkovinné povahy, které se 
nachází přirozeně v životním prostředí (ve vzduchu, 
ve vodě, v srsti zvířat, v potravinách atd.).

• Potravinová alergie - jakákoliv potravina má 
potenciál vyvolat u některých jedinců alergickou 
reakci.

•  Určité potraviny či skupiny potravin  způsobují 
alergie častěji než ostatní potraviny. 

• Uvádí se, že více než 90% alergických reakcí na 
potraviny způsobuje následujících 14 potravin/skupin 
potravin:

Státní zdravotní ústav



Alergeny v potravinách
 - skupiny potravin 

1. obiloviny obsahující lepek, tj.: pšenice, žito, ječmen, oves, špalda, kamut (organicky pěstované zrno , 

příbuzné starověké tvrdé pšenici),

2. korýši a výrobky z nich,
3. vejce a výrobky z nich,
4. ryby a výrobky z nich,
5. jádra podzemnice olejné (arašídy) a výrobky z nich,
6. sójové boby (sója) a výrobky z nich,
7. mléko a výrobky z něj, včetně laktózy,
8. skořápkové plody, tj.: mandle, lískové ořechy, vlašské ořechy, kešu ořechy, pekanové ořechy, para ořechy, pistácie, 

makadamie a výrobky z nich,

9. celer a výrobky z něj,
10.hořčice a výrobky z ní,
11.sezamová semena a výrobky z nich,
12.vlčí bob (lupina) a výrobky z něj,
13.měkkýši a výrobky z nich
14.oxid siřičitý a siřičitany (v koncentracích vyšších než 10 mg/kg nebo 10 mg/l, vyjádřeno jako celkový SO2, 

které se propočítají pro výrobky určené k přímé spotřebě nebo ke spotřebě po rekonstituování podle pokynů výrobce),

Státní zdravotní ústav



Alergeny  – pravidla pro značení stravy

• Zákon 139/2014 Sb. na základě Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady EU číslo 1169/2011 je předpis pro označování alergenů v 
pokrmech podávaných v provozovnách společného stravování.

• Vypisují se vždy jednotlivě u vybalených potravin  a připravovaných 
pokrmů (př. Obsahuje: 1,2,3,4,5,6,10,)

• Musí souhlasit s obsahem v potravinách
• U alergenu ze skupiny obilovin se vypisuje jakého charakteru př. 

Chléb pšenično-žitný – 1 pšenice, žito
• U balených potravin se nevypisuje alergen – je uveden na obale
• U jídelníčku vždy napsat:
                      „Změna jídelního lístku a alergenů vyhrazena“

Státní zdravotní ústav



Alergeny  – pravidla pro přípravu stravy

• Potraviny pro alergiky - musí být ukládány odděleně

• Pokrmy pro alergiky -  musí být zajištěna oddělená 
příprava pokrmů
– vyhrazenými pomůckami (nůž, kráječ, …) – lze vyřešit 

nákupem krájených, balených potravin odpovídající 
kvality

– na vyhrazeném místě (vyčlenit pracovní plochu - stůl)

• Seznam alergenů buď je vyvěšen vedle jídelníčku, 
nebo je u pověřené osoby (zdravotníka)

• Viz web: http://www.jidelny.cz/show.aspx?id=1514

Státní zdravotní ústav



Označování alergenů na ZZO

• ZZO se  tato povinnost netýká, pokud si organizátor 
vaření na akci zajišťuje sám. 

• V § 9a zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách, ve znění pozdějších 
předpisů, je stanoveno, že tato povinnost označování alergenů dopadá na 
provozovatele potravinářského podniku, který uvádí na trh pokrmy při 
poskytování stravovacích služeb. Definice stravovací služby je uvedena v § 
23 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Pořadatel 
zotavovací akce v této definici vymezen není. (Stravovací službou je 
výroba, příprava nebo rozvoz pokrmů provozovatelem potravinářského 
podniku za účelem jejich podávání v rámci provozované hostinské živnosti, 
ve školní jídelně, 21) menze, v dětské skupině 75), při stravování osob 
vykonávajících vojenskou činnou službu, fyzických osob ve vazbě a výkonu 
trestu, v rámci zdravotních a sociálních služeb včetně lázeňské péče, při 
stravování zaměstnanců, podávání občerstvení a při podávání pokrmů jako 
součásti ubytovacích služeb a služeb cestovního ruchu.)
MUDr. Lenka Labudová
Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích



Závěr – hygienici kontrolují!



Červenec 2019 – kontroly táborů

• Hygienici zkontrolovali 948 táborů.

• Uložili 54 pokut za 98 600 korun.

• Někteří organizátoři nesplnili ohlašovací 
povinnost (18 případů) nebo jim kontroloři našli 
chyby ve zdravotnickém zabezpečení akce (14 
případů) či vedení dokumentace (19 případů). 



Výskyty infekčních onemocnění

• KHS nahlášeno 10 epidemických výskytů 
infekčních onemocnění. 

9  -   prokázané nebo předpokládané virové zažívací 
onemocnění, převážně s lehkým průběhem

1 -   potraviny kontaminované bakterií.

• Předčasně ukončeny 3 akce,  onemocněli i 
vedoucí. 

• Do konce července žádný zákaz. Jeden tábor byl 
evakuovaný kvůli přívalovým dešťům, další byl 
kvůli podmáčenému podloží přesunut na jiné 
místo.



Zaměření kontrol hygieniků


	Snímek 1: Zákony  ZA a ŠVP
	Snímek 2: ZÁKON č. 258/2000 Sb. MZ ČR  o ochraně veřejného zdraví
	Snímek 3:   Vyhláška Ministerstva zdravotnictví  „o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti“  č. 106/2001 Sb.
	Snímek 4: Další související předpisy
	Snímek 5: Kdo je zdravotník?
	Snímek 6: § 11 ( odst. 1a)  Požadavky na způsobilost zdravotníka
	Snímek 7: § 8. Zotavovací akce ( odst.1)
	Snímek 8: § 8. Zotavovací akce ( odst.2)
	Snímek 9: § 8. Zotavovací akce (odst.3)
	Snímek 10: § 8. Zotavovací akce ( odst.4)
	Snímek 11:     § 9. Podmínky účasti dětí ve škole v  přírodě a na zotavovací akci (odst.1) 
	Snímek 12:  § 9. Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na zotavovací akci (odst.2)  
	Snímek 13: Změna § 9 (odst.1 a odst.2)
	Snímek 14: § 9. Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na zotavovací akci (odst.3) 
	Snímek 15: § 9. Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na zotavovací akci (odst.3) 
	Snímek 16:  § 10. Podmínky účasti fyzických osob činných při škole v přírodě a zotavovací akci (odst.1)   
	Snímek 17:  § 10. Podmínky účasti fyzických osob činných při škole v přírodě a zotavovací akci (odst.2) 
	Snímek 18:  § 10. Podmínky účasti fyzických osob činných při škole v přírodě a zotavovací akci (odst.3) 
	Snímek 19: §11 Povinnost školy, která vysílá děti na školu v přírodě, a pořádající osoby (odst.1)
	Snímek 20: § 11. Povinnost základní školy a předškolního zařízení, které vysílají děti na školu v přírodě, a pořádající osoby (odst. 1)
	Snímek 21:  § 11. Povinnost základní školy a předškolního zařízení, které vysílají děti na školu v přírodě, a pořádající osoby (odst.2) 
	Snímek 22: § 11a  
	Snímek 23: Tábory pro mladistvé
	Snímek 24: § 12. Jiné podobné akce pro děti a škola v přírodě na kratší dobu 
	Snímek 25: Ostatní akce pro děti 
	Snímek 26: Poradna
	Snímek 27:  § 13 Vnitřní prostředí staveb a hygienické  požadavky na venkovní hrací plochy  
	Snímek 28: § 13 Vnitřní prostředí staveb a hygienické  požadavky na venkovní hrací plochy  
	Snímek 29: § 14 Výjimky z hygienických požadavků  
	Snímek 30:  Dokumenty účastníků zotavovací akce před začátkem ZZA
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: Prohlášení o bezinfekčnosti
	Snímek 36: Souhlas rodičů s poskytováním informací o zdravotním stavu dítěte vedoucímu/zdravotníkovi akce
	Snímek 37
	Snímek 38: Zpracování osobních údajů vychází z:
	Snímek 39
	Snímek 40: Zdravotnický deník  (uchování 6 měsíců po skončení akce – pořadatel akce)
	Snímek 41: Zdravotnický deník - dále (uchování 6 měsíců po skončení akce – pořadatel akce)
	Snímek 42: „Vstupní / výstupní filtr“
	Snímek 43
	Snímek 44: Vzniklé situace
	Snímek 45: Zdravotnické požadavky na prostorové vybavení 
	Snímek 46: Ošetřovna a izolace
	Snímek 47: Léčivé přípravky bez předpisu
	Snímek 48:  Obvazový a jiný zdravotnický materiál 
	Snímek 49: Izolační lůžko
	Snímek 50: Hygienické požadavky na zotavovací akce pro děti
	Snímek 51: Likvidace odpadu 
	Snímek 52: Hygienické požadavky
	Snímek 53: Zásady práce v kuchyni a zacházení s potravinami
	Snímek 54: Hygienické požadavky na stravovací služby
	Snímek 55: Zásady hygieny při práci
	Snímek 56: Křížení „čistého“ a „špinavého“
	Snímek 57: Vysoce rizikové potraviny I
	Snímek 58: Vysoce rizikové potraviny II
	Snímek 59: Vysoce rizikové potraviny III
	Snímek 60: Nízkorizikové potraviny 
	Snímek 61: Režim stravování
	Snímek 62: Jídelní lístek
	Snímek 63: Alergie
	Snímek 64: Alergeny v potravinách  - skupiny potravin 
	Snímek 65: Alergeny  – pravidla pro značení stravy
	Snímek 66: Alergeny  – pravidla pro přípravu stravy
	Snímek 67: Označování alergenů na ZZO
	Snímek 68: Závěr – hygienici kontrolují!
	Snímek 69: Červenec 2019 – kontroly táborů
	Snímek 70: Výskyty infekčních onemocnění
	Snímek 71

